
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 2 
 

************************************************ 
OGGETTO: ABBATTIMENTO ALBERI E CEDUI SU SEDIMI 

IN PROPRIETA’ E USO DEL COMUNE DI 

BALZOLA  

 
 
L’anno DUEMILADICIASSETTE   addì   TREDICI    del mese di  GENNAIO  

alle ore  17,45 nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

PACE ANNA  ASSESSORE NO SI 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA  , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2017\2 abbattimento alberi_2017.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
Fatto presente dall’ufficio tecnico che sui alcuni sedimi di proprietà o in uso 
al Comune di Balzola sono cresciute spontaneamente diverse essenze 
legnose (ricacci spontanei di pioppi, robinie ect) che hanno raggiunto 
dimensioni tali da renderli pericolosi in caso di forte maltempo  
 
Che detto legname, in ragione del tipo di essenza e della scomodità di 
abbattimento, assume scarso valore economico; 
 
Vista la relazione tecnica predisposta dalla quale emerge che per detto 
legname non risulta possibile procedere alla valutazione puntuale della 
massa legnosa e pertanto può trovare applicazione il vigente Regolamento 
per le alienazioni beni immobili, per la vendita del legname ricavato. 
 
Ritenuto di dover procedere all’abbattimento degli alberi al fine di eliminare 
il verificarsi di situazioni di pericolo per le cose e le persone. 
 
Visto il vigente regolamento per l’alienazione beni immobili approvato con 
DCC 37/1998   
 
Visto il R.D. 30/12/1923  n° 3267  e s.m.i.; 
 
Visti i pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi resi ai sensi dell'art. 49 
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 ; 
  
Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge: 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
1) Approvare la relazione tecnica redatta dal responsabile del servizio 
tecnico allegata sub.A) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto  
 

2) Disporre l’abbattimento degli alberi cresciuti spontaneamente sul sedime 
Comunale sito in Balzola , cavalcavia ferroviario detto ‘Pesta da Riso Jona’ e 
alcune alberature isolate ritenute fonte di potenziale pericolo 
 
3) Dare atto il legname verrà posto in vendita con i criteri stabiliti dal 
vigente regolamento per le alienazioni  
 
4) Incaricare il responsabile del servizio tecnico comunale , geom. 
Debernardi Livio degli adempimenti conseguenti. 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2017\2 abbattimento alberi_2017.doc 

 
di seguito, all’unanimità e stante l’urgenza  

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 – 4° comma D. Lgs. n. 267/2000 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2017\2 abbattimento alberi_2017.doc 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “ABBATTIMENTO ALBERI E CEDUI SU 

SEDIMI IN PROPRIETA’ E USO DEL COMUNE DI BALZOLA  
” in ordine alla regolarità tecnica  . 
 
Balzola, lì 13/01/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to DEBERNARDI geom. Livio  
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “ABBATTIMENTO ALBERI E CEDUI SU 

SEDIMI IN PROPRIETA’ E USO DEL COMUNE DI BALZOLA  
” in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 13/01/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2017\2 abbattimento alberi_2017.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 02/02/2017 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì  02/02/2017 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,  02/02/2017   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


